
                                                                       

 

       La Plata,  18  de diciembre de 2017. 

 

DISPOSICION INTERNA UGP-PDSPPS N° 45 

 VISTO la necesidad de ordenar la presentación de los expedientes de facturación 

de prácticas  no Catastróficas y 

CONSIDERANDO 

 Que los compromisos de gestión suscriptos,  la disposición interna nro. 38 y la 

normativa nacional expresamente contempla que hay prestaciones que exigen la 

presentación de reportes para poder ser facturadas. 

 Que la Disposición Interna nro. 38 aprobó  los modelos de reporte que deben 

acompañar la facturación de las prestaciones catastróficas y no catastróficas que se 

individualizan. 

 Que,  con posterioridad a la disposición citada,  se han incluido en el Plan de 

Servicios de Salud nuevas prestaciones no catastróficas que requieren la presentación  de 

reportes razón por la cual se estima conveniente detallar las mismas como así la 

documental exigida. 

. Que la presente se dicta en uso de las facultades previstas por la Res 2931/2011  y 

1.732/2015 

POR ELLO 

  El Coordinador Ejecutivo de la Unidad de Gestión Provincial del Programa 

de Desarrollo de Seguros Públicos Provinciales de Salud – CUS –SUMAR 

 

DISPONE 



Articulo 1.  Establecer que los expedientes de facturación no catastrófica que incluyan 

alguna de las prestaciones detalladas en el Anexo 1 de esta resolución,  deberán incluir la   

documentación respaldatoria y/o reporte que se indica en cada caso.  

Artículo 2. El incumplimiento del recaudo previsto en el artículo 1 ocasionará el débito de 

la práctica por carecer de la documentación y/o reporte respaldatorio, la que no podrá ser 

facturada con posterioridad 

Articulo 3. Registres y notifíquese, cumplido archívese 



                                                                       

 



. 

A
N

E
X

O
 1

C
ó

d
ig

o
 d

e

p
re

s
ta

c
ió

n
D

e
s

c
ri

p
c

ió
n

G
ru

p
o

 E
tá

re
o

R
e

p
o

rt
e

C
T

C
0

2
0

In
g

re
s
o

 a
l 
S

e
g

u
im

ie
n

to
 A

m
b
u

la
to

ri
o

 d
e

 R
e

c
ié

n
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

N
a

c
id

o
 d

e
 A

lt
o

 R
ie

s
g

o
G

ru
p

o
 n

iñ
o

s
 d

e
 0

 a
 5

 a
ñ

o
s

In
te

rn
a

 N
°3

8

C
T

C
0

2
1

E
g

re
s
o

 a
l 
S

e
g

u
im

ie
n

to
 A

m
b

u
la

to
ri

o
 d

e
 R

e
c
ié

n
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

N
a

c
id

o
 d

e
 A

lt
o

 R
ie

s
g

o
G

ru
p

o
 n

iñ
o

s
 d

e
 0

 a
 5

 a
ñ

o
s

In
te

rn
a

 N
°3

8

IT
 E

0
0

7
E

m
e

rg
e

n
c
ia

s
 h

ip
e

rt
e

n
s
iv

a
s
: 

P
re

e
c
la

m
p

s
ia

 g
ra

v
e

,
G

ru
p

o
 d

e
 e

m
b

a
ra

z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

E
c
la

m
p

s
ia

, 
S

ín
d

ro
m

e
 H

e
llp

In
te

rn
a

c
ió

n
In

te
rn

a
 N

°3
8

IT
 E

0
0

8
A

m
e

n
a

z
a
 d

e
 P

a
rt

o
 P

re
m

a
tu

ro
G

ru
p

o
 d

e
 e

m
b

a
ra

z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

In
te

rn
a

c
ió

n
In

te
rn

a
 N

°3
8

D
ia

b
e

te
s
 G

e
s
ta

c
io

n
a

l
G

ru
p

o
 d

e
 e

m
b

a
ra

z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

IT
 E

0
0

9
 (

A
 y

 B
)

C
o

n
 y

 S
in

  
re

q
u

e
ri

m
ie

n
to

 d
e

 i
n

s
u

lin
a

In
te

rn
a

c
ió

n
In

te
rn

a
 N

°3
8

IT
 E

0
1

0
D

ia
b

e
te

s
 G

e
s
ta

c
io

n
a

l
G

ru
p

o
 E

m
b

a
ra

z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

H
o

s
p

it
a

l 
d

e
 D

ía
In

te
rn

a
 N

°3
8

IT
 E

0
1

1
H

ip
e

rt
e

n
s
ió

n
 e

n
 E

m
b

a
ra

z
o

G
ru

p
o

  
E

m
b

a
ra

z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

H
o

s
p

it
a

l 
d

e
 D

ía
In

te
rn

a
 N

°3
8

IT
 E

0
1

2
R

e
s
tr

ic
c
ió

n
  

d
e

l 
C

re
c
im

ie
n

to
 I

n
tr

a
u

te
ri

n
o

G
ru

p
o

  
E

m
b

a
ra

z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
 H

o
s
p

it
a

l 
d

e
 D

ia
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

In
te

rn
a

 N
°3

8

IT
Q

0
0

4
H

e
m

o
rr

a
g

ia
 p

o
s
t 

p
a

rt
o

 c
o

n
 H

is
te

re
c
to

m
ía

G
ru

p
o

 d
e

 e
m

b
a

ra
z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
 I

n
te

rn
a

c
io

n
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

In
te

rn
a

 N
°3

8

IT
Q

0
0

8
H

e
m

o
rr

a
g

ia
 p

o
s
t 

p
a

rt
o

 s
in

 H
is

te
re

c
to

m
ía

G
ru

p
o

 d
e

 e
m

b
a

ra
z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
 I

n
te

rn
a

c
io

n
 

M
o

d
e

lo
 a

p
ro

b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

In
te

rn
a

 N
°3

8

IT
Q

0
1

2
M

a
lf
o

rm
a

c
ió

n
 a

n
o

rr
e

c
ta

l
G

ru
p

o
 N

iñ
o

s
 d

e
 0

 a
 5

M
o

d
e

lo
 a

p
ro

b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

R
N

 (
M

a
lf
o

rm
a

c
io

n
e

s
 Q

u
ir

ú
rg

ic
a

s
)

In
te

rn
a

 N
°3

8

IT
Q

0
1

3
M

ie
lo

m
e

n
in

g
o

c
e

le
G

ru
p

o
 N

iñ
o

s
 d

e
 0

 a
 5

M
o

d
e

lo
 a

p
ro

b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

R
N

 (
M

a
lf
o

rm
a

c
io

n
e

s
 Q

u
ir

ú
rg

ic
a

s
)

In
te

rn
a

 N
°3

8

G
ru

p
o

 N
iñ

o
s
 d

e
 0

 a
 5

M
o

d
e

lo
 a

p
ro

b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

IT
Q

0
1

4
H

id
ro

c
e

fa
lia

R
N

 (
M

a
lf
o

rm
a

c
io

n
e

s
 Q

u
ir

ú
rg

ic
a

s
)

In
te

rn
a

 N
°3

8

IT
Q

0
1

5
C

ir
u

g
ía

 d
e

 c
ie

rr
e

 n
a

s
o

la
b

ia
l

N
iñ

o
s
 d

e
 0

 a
 5

IT
Q

0
1

6
C

ir
u

g
ía

 d
e

  
c
ie

rr
e

 d
e

 p
a

la
d

a
r 

b
la

n
d

o
N

iñ
o

s
 d

e
 0

 a
 5

F
o

to
c
o

p
ia

 d
e

 l
o

s
 p

ro
to

c
o

lo
s

IT
Q

0
1

7
C

ir
u

g
ía

 F
a

ri
n

g
o

p
la

s
ti
a

 1
ri

a
.

N
iñ

o
s
 d

e
 0

 a
 5

q
u

ir
ú

rg
ic

o
s
 c

o
n

 l
a

 f
ir

m
a
  

y
 s

e
llo

IT
Q

0
1

8
C

ir
u

g
ía

 d
e

 c
ie

rr
e

 d
e

 p
a

la
d

a
r 

b
la

n
d

o
  

y
 d

u
ro

N
iñ

o
s
 d

e
 0

 a
 5

d
e

l 
p

e
rs

o
n

a
l 
in

te
rv

in
ie

n
te

IT
Q

1
9

In
je

rt
o

 o
s
e

o
 y

 v
e

lo
 f

a
ri

n
g

e
o

N
iñ

o
s
 d

e
 6

 a
 9

 y
 A

d
o

le
s
c
  

d
e

 1
0

 a
 1

5
 a

ñ
o

s

IT
Q

0
2

0
C

ir
u

g
ía

 F
a

ri
n

g
o

p
la

s
ti
a

 2
ri

a
.

N
iñ

o
s
 d

e
 0

 a
 5

 



  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
 

A
N

E
X

O
 1

C
ó

d
ig

o
 d

e

p
re

s
ta

c
ió

n
D

e
s

c
ri

p
c

ió
n

G
ru

p
o

 E
tá

re
o

R
e

p
o

rt
e

F
o

to
g

ra
fí

a
s
 i
n
tr

a
o

ra
le

s
 y

 e
x
tr

a
 o

ra
le

s
 d

e
 f

re
n

te

P
R

 P
0

3
8

T
ra

ta
m

ie
n

to
 o

rt
o

d
o

n
c
ia

 e
n

 d
e

n
ti
c
ió

n
 p

e
rm

a
n

e
n

te
G

ru
p

o
 d

e
 1

0
 a

 1
5

 a
ñ

o
s

y
 p

e
rf

il.

F
o

to
g

ra
fí

a
 d

e
 r

a
d

io
g

ra
fí
a

 p
a
n

o
rá

m
ic

a
 y

 l
a

te
ra

l

d
e

 c
rá

n
e

o
 (

C
e

fa
lo

m
e

tr
ia

 s
i 
e
s
 n

e
c
e

s
a

ri
o

).

P
R

 P
0

4
0

T
ra

ta
m

ie
n

to
 o

rt
o

p
e

d
ic

o
  

d
e

n
ti
c
ió

n
 m

ix
ta

G
ru

p
o

 d
e

 6
 a

 9
 a

ñ
o

s
F

o
to

g
ra

fí
a

 d
e
 m

o
d

e
lo

s
.

F
o

to
 o

 e
s
c
a

n
e

o
 d

e
 H

is
to

ri
a

 c
lín

ic
a

 d
e

 O
rt

o
d

o
n

c
ia

.

F
o

to
s
 d

e
 a

p
a

ra
to

lo
g

ía
 c

o
lo

c
a

d
a

 e
n

 b
o

c
a

.

P
R

 P
0

4
7

T
ra

ta
m

ie
n

to
 o

rt
o

p
e

d
ic

o
 d

e
n

ti
c
ió

n
 p

ri
m

a
ri

a
G

ru
p

o
 d

e
 0

 a
 5

 a
ñ

o
s

T
o

d
a

 l
a

 d
o

c
u

m
e

n
ta

c
ió

n
 d

e
b

e
rá

 s
e

r 
g

u
a

rd
a

d
a

e
n

 u
n

 C
D

 r
o

tu
la

d
o

 y
 p

re
s
e

n
ta

d
o

 j
u

n
to

 c
o

n
 l
a

fa
c
tu

ra
c
ió

n
.

IT
E

0
0

2
 -

 R
7
8

In
te

rn
a

c
ió

n
 a

b
re

v
ia

d
a

 S
B

O
 (

2
4

- 
4

8
 h

s
 d

e
 i
n
te

rn
a

c
io

n
 e

n
 h

o
s
p

it
a

l)
N

iñ
o

s
 d

e
 0

 a
 5

E
p

ic
ri

s
is

IT
E

0
0

3
- 

 R
8
1

N
e

u
m

o
n

ía
 (

In
te

rn
a
c
ió

n
 >

 1
6

 H
S

)
N

iñ
o

s
 d

e
 0

 a
 5

E
p

ic
ri

s
is

N
T

N
0

0
6

R
e

fe
re

n
c
ia

 p
o

r 
e

m
b

a
ra

zo
 d

e
 a

lt
o

 r
ie

s
g

o
 d

e
 N

iv
e

l 
2

G
ru

p
o

 d
e

 e
m

b
a

ra
z
o

 d
e

 A
lt
o

 R
ie

s
g

o
 A

m
b

u
la

to
rt

io
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

ó
 3

 a
 n

iv
e

le
s
 d

e
 c

o
m

p
le

jid
a

d
 s

u
p

e
ri

o
re

s
In

te
rn

a
 N

°3
8

T
L

M
0

4
0

T
ra

s
la

d
o

 d
e

l 
R

N
 p

re
m

a
tu

ro
 d

e
 5

0
0

 a
 1

5
0

0
 g

r.
 o

 d
e

G
ru

p
o

 R
e

c
ié

n
 N

a
c
id

o
s

M
o

d
e

lo
 a

p
ro

b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

u
n

 R
N

 c
o

n
 m

a
lf
o

rm
a

c
ió

n
 c

o
n
g

é
n

it
a

 q
u

ir
ú

rg
ic

a
In

te
rn

a
 N

°3
8

T
ra

s
la

d
o

 d
e

 l
a

 g
e

s
ta

n
te

 c
o

n
 d

ia
g

n
ó

s
ti
c
o

 d
e

 p
a

to
lo

g
ia

 d
e

l 
e

m
b

a
ra

z
o

;
G

ru
p

o
 E

m
b

a
ra

z
a

d
a

s
M

o
d

e
lo

 a
p

ro
b
a

d
o

 p
o

r 
D

is
p

o
s
ic

ió
n

T
L

M
0

4
1

 A
P

P
 o

 m
a

lf
o

rm
a

c
ió

n
 f

e
ta

l 
m

a
y
o

r 
a

 c
e

n
tr

o
 d

e
 r

e
fe

re
n

c
ia

In
te

rn
a

 N
°3

8
 

       



               



  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
 

  


